
 217

LISTA DE AUTORES 
 
 
Odete Fátima Machado da Silveira 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
odete.silveira@iepa.ap.gov.br 
 
Valdenira Ferreira dos Santos 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: valdenira@igeo.uff.br 
 
Salustiano Vilar da Costa Neto 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
salustiano.neto@iepa.ap.gov.br 
 
Regiane de Souza Coutinho 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
regiane.souza@iepa.ap.gov.br 
 
Cristina do Socorro Fernandes Senna 
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG; Av. Magalhães Barata, 376, São Braz, Cx.P. 399; 
CEP: 66040-170; Belém - PA; E-mail: csenna@museu-goeldi.br 
 
Maria Aparecida Corrêa dos Santos 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
maria.aparecida@iepa.ap.gov.br 
 
Helen Pontes Sótão 
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG; Av. Magalhães Barata, 376, São Braz, Cx.P. 399; 
CEP: 66040-170; Belém - PA; E-mail: helen@museu-goeldi.br 
 
Carlos Alberto Santos da Silva 
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG; Av. Magalhães Barata, 376, São Braz, Cx.P. 399; 
CEP: 66040-170; Belém – PA. 
 
Luis Carlos Batista Lobato 
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG; Av. Magalhães Barata, 376, São Braz, Cx.P. 399; 
CEP: 66040-170; Belém - PA; E-mail: lcbatista@museu-goeldi.br 
 
Orlando Tobias Silveira 
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG; Av. Magalhães Barata, 376, São Braz, Cx.P. 399; 
CEP: 66040-170; Belém - PA; E-mail: orlando@museu-goeldi.br 
 
Gabriel Augusto Rodrigues de Melo 
Universidade Federal do Paraná – UFPR, Setor de Ciências Biológicas, Departamento de 
Zoologia; Caixa Postal 19020; Curitiba – PR; CEP: 81.531-990; E-mail: garmelo@ufpr.br 
 
Raimundo Nonato P. Souto 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
raimundo.nonato@iepa.ap.gov.br 
 



 218

Carlos Henrique C. Pimentel 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000 
 
Inácia Maria Vieira 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
inacia.vieira@iepa.ap.gov.br 
 
Cecile de Souza Gama 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rod. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
cecile.gama@iepa.ap.gov.br 
 
Luis Mauricio Abdon da Silva 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rid. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
luis.mauricio@iepa.ap.gov.br 
 
Sirley Luzia Figueiredo 
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA; Rid. J.K., 
km 10, s/n; Fazendinha; Macapá – AP; CEP: 68.903-000; E-mail: 
sirley.silva@iepa.ap.gov.br 
 
Antonio Augusto Ferreira Rodrigues 
Universidade Federal do Maranhão - UFMA; Av. dos Portugueses s/n; CEP: 65080-040; 
São Luis-MA; E-mail: augusto@ufma.br 
 
Cláudia Cristina de Sousa de Melo 
Universidade Estadual do Pará - UEPA – CAMPUS I - CCSE - Cursos Formação de 
Professores; Tv. Djalma Dutra s/n, Bairro: Telegrafo CEP: 66113-200; E-mail: 
ccristinademelo@yahoo.com.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 219

 
 


